Постановление Администрации муниципального образования Суворовский район Тульской области от 28

10.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования Суворовский район
Тульской области от 28 марта 2024 г. N 408 "О внесении изменений и дополнений в
постановление администрации муниципального образования Суворовский район от

25.02.2019 N 176 "Улучшение демографической ситуации и поддержка семей,
воспитывающих детей в городе Суворов Суворовского района"

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Суворовский
район от 02.11.2020 N 889 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования город Суворов Суворовского района", на
основании абзаца 2 части 1 статьи 29 Устава муниципального образования Суворовский район
администрация муниципального образования Суворовский район постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Суворовский район от
25.02.2019 N 176 "Об утверждении муниципальной программы "Улучшение демографической ситуации
и поддержка семей, воспитывающих детей, в городе Суворов Суворовского района" следующие
изменения и дополнения:

1) в пункте 1 постановления текст "(приложение)" заменить текстом "(приложение N 1)";
2) дополнить постановление пунктом 2 следующего содержания:
"2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы "Улучшение

демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих детей, в городе Суворов Суворовского
района" (приложение N 2).", соответственно изменив нумерацию пунктов;

3) приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение N 1);
4) дополнить постановление приложением N 2 (приложение N 2).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на

официальном сайте муниципального образования город Суворов Суворовского района.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава администрации муниципального образования Суворовский
район Г.В. Сорокин

Приложение N 1
к постановлению

 администрации
муниципального образования

Суворовский район
от 28.03.2024 г. N 408

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования
Суворовский район
от 25.02.2019 N 176

Муниципальная программа
"Улучшение демографической ситуации и поддержка семей,

воспитывающих детей, в городе Суворов Суворовского района"

Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы "Улучшение демографической

ситуации и поддержка семей, воспитывающих детей,
в городе Суворов Суворовского района"

1. Оценка текущего состояния сферы демографической развития
и поддержки семей в городе Суворов Суворовского района

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409112862/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409112862/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409112862/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409112862/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409112862/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47258416/2912
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48862810/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48862810/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48862810/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48862810/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48862810/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48862810/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48862810/2000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30331527/169
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409112863/0

Постановление Администрации муниципального образования Суворовский район Тульской области от 28

10.06.2024 Система ГАРАНТ 2

По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по
Тульской области, численность постоянного населения в городе Суворов Суворовского района на 1
января 2023 года составила 18 378 чел. Основная причина сокращения численности населения - высокая
естественная убыль населения, которая обусловлена высокой смертностью и низкой рождаемостью.

В условиях неблагоприятной демографической ситуации создание условий для повышения
качества жизни семей с детьми является одним из приоритетных направлений социальной политики в
городе Суворов Суворовского района

В районе действует сеть учреждений социального обслуживания семей с детьми, проводятся
мероприятия по комплексной модернизации и развитию

инфраструктуры социального обслуживания семьи и детей, применяются новые социальные
технологии.

Повышение статуса и ценности семьи в обществе, роли материнства и отцовства в воспитании
подрастающего поколения является непременным условием для полноценного развития детей.
Мероприятия, направленные на поддержку воспитательного потенциала семьи и ее социализирующей
функции, способствуют укреплению института семьи, устранению таких асоциальных явлений, как
социальное сиротство и безнадзорность несовершеннолетних.

В Суворовском районе сложилась межведомственная система, направленная на улучшение
положения детей, следствием чего является тенденция к сокращению количества безнадзорных детей.

Доля населения в возрасте 16-54 года у женщин и 16-59 лет у мужчин на начало 2021 года
составляла в Тульской области 53,5% (РФ - 54,7%; ЦФО - 54,6%).

Определяющий фактор отрицательной динамики численности населения в городе Суворове
носит долговременный характер. Величина ежегодной естественной убыли в значительной степени
определяется уровнем смертности.

В городе Суворов сохраняется низкий суммарный коэффициент рождаемости (число
родившихся детей в среднем на 1 женщину в возрасте 15 - 49 лет). В 2020 году он составил 1,25 против
2,15, необходимых для простого численного замещения поколения родителей их детьми (РФ - 1,5; ЦФО
- 1,41).

Мероприятия, направленные на поддержку воспитательного потенциала семьи и ее
социализирующей функции, способствуют укреплению института семьи, повышению статуса института
отцовства и материнства.

В области сформирована межведомственная система, направленная на улучшение положения
детей. В регионе особое внимание уделяется семейному устройству детей-сирот, профилактике
социального сиротства.

Важную роль в региональной системе поддержки семей с детьми играют мероприятия по
организации отдыха и оздоровления детей.

Услуги по организации отдыха и оздоровления в городе Суворов Суворовского района в 2023
году предоставляли 2 санаторных, 7 загородных оздоровительных учреждений, 4 лагерей с дневным
пребыванием, 4 лагерей труда и отдыха, 1 лагерь для детей с девиантным поведением. Инфраструктура
детского отдыха и оздоровления обеспечивает отдых не только летом, но и в течение всего
календарного года, включая весенний и осенний каникулярные периоды.

Вместе с тем в сфере демографического развития региона и поддержки семей, воспитывающих
детей, существует ряд вопросов, требующих решения посредством реализации муниципальной
программы "Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих детей, в
городе Суворов Суворовского района" к ним относятся:

сохранение и развитие сети организаций отдыха детей и их оздоровления;
обеспечение комплексной безопасности детей в период их пребывания в организациях отдыха

детей и их оздоровления;
сохранение доступности для несовершеннолетних наиболее эффективных форм отдыха -

пребывания в оздоровительных лагерях;
проведение межведомственных мероприятий, направленных на повышение качества услуг,

предлагаемых детям в лагерях всех видов.

2. Описание приоритетов и целей в сфере
 муниципальной политики муниципальной программы

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
являются:

Постановление Администрации муниципального образования Суворовский район Тульской области от 28

10.06.2024 Система ГАРАНТ 3

К основным приоритетным направлениям, определенным указанными правовыми актами,
отнесены:

обеспечение условий для достижения национальной цели в сфере демографии;
безусловное обеспечение публичных нормативных обязательств области в сфере оказания

прямой финансовой поддержки семьям с детьми;
повышение в обществе значимости семьи с детьми, проведение информационной политики

поддержки рождаемости, материнства и отцовства;
создание условий для развития и жизнедеятельности детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, и их социальная поддержка;
повышение удовлетворенности граждан качеством услуг по отдыху и оздоровлению детей,

оказываемых оздоровительными организациями Тульской области.
Цели Программы:
Целью программы является обеспечение детей г. Суворова современными и качественными

оздоровительными услугами МКУ "ПМК "Спектр".
Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей, проживающих в г. Суворове;
обеспечение в первоочередном порядке отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации;
совершенствование в муниципальных учреждениях, деятельность которых направлена на

реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, условий для выполнения
санитарно-гигиенических норм и правил, требований пожарной безопасности, требований по
обеспечению безопасности детей, в том числе их охраны, требований по укреплению здоровья детей,
профилактике заболеваний, формированию навыков здорового образа жизни.

3. Задачи государственного управления, способы
их эффективного решения в сфере демографического развития и

 поддержки семей с детьми в городе Суворов Суворовского района

Основными задачами государственного управления в сфере демографического развития и
поддержки семей с детьми в Суворовском районе являются:

повышение благополучия семей с детьми и увеличение рождаемости;
повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в

семейных отношениях и семейном воспитании, популяризация и продвижение традиционных семейных
ценностей;

развитие инфраструктуры поддержки семей с детьми, в том числе обеспечение детей в городе
Суворов Суворовского района современными и качественными оздоровительными услугами.

Приложение N 2
к постановлению

 администрации
муниципального образования

Суворовский район
от 28.03.2024 г. N 408

Состав управляющего совета
муниципальной программы "Улучшение демографической

ситуации и поддержка семей, воспитывающих детей
в городе Суворов Суворовского района"

Кухтинова
Лариса Викторовна

- заместитель главы администрации муниципального
образования Суворовский район, председатель
управляющего совета

Члены управляющего совета:

Агафонова - начальник управления образования, культуры

Постановление Администрации муниципального образования Суворовский район Тульской области от 28

10.06.2024 Система ГАРАНТ 4

Елена Вячеславовна молодежи и спорта администрации муниципального
образования Суворовский район

Данилова
Римма Николаевна

- Начальник Финансово-экономического управления
администрации муниципального образования
Суворовский район

Ерыгин
Алексей Александрович

- инструктор управления образования, культуры,
молодежи и спорта администрации муниципального
образования Суворовский район.